
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI MATERIALE PER N. 10.000 
PIATTI FONDI e N.10.000 PIATTI PIANI ECOCOMPOSTABILI PER LA MENSA DI CORSO 
GASTALDI - GENOVA DECRETO A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
GIMAR ITALIA S.R.L. PER UN IMPORTO DI € 3.000,00 OLTRE IVA - CIG:ZBD366D8FB

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019; 

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Area Diritto allo Studio e del 
Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA; 

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”; 

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio per il 2019); 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi  
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 

RICHIAMATO il  decreto  legge  16 luglio  2020,  n.  76 convertito  in  legge  n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATI: 

a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2; 

Decreto del Direttore Generale nr. 157 del 23/05/2022



b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37; 

VISTA la necessità di acquisire materiale di facile consumo per pasti da erogarsi quotidianamente 
presso la mensa universitaria di Corso Gastaldi – Genova, per tipologia e quantità come di seguito 
specificate: 

a) n. 10.000 piatti piani cm. 22 in polpa di cellulosa Bio compostabile; 

b) n. 10.000 Piatto fondo ml 460 in polpa di cellulosa Bio compostabile

DATO ATTO che si rende pertanto necessario l’acquisto della fornitura di stoviglie biodegradabili 
nella quantità summenzionata occorrenti alla mensa universitaria di Corso Gastaldi - Genova; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il  Dott.  Stefano Tiberio,  Responsabile del Servizio Ristorazione, 
Sport, Cultura e Comunicazione; 

CONTATTATA  pertanto  per  le  vie  brevi  la  ditta  Gimar  Italia  s.r.l.  che  opera  nel  settore 
merceologico di cui alla fornitura in oggetto, alla quale è stato richiesto un preventivo di spesa per 
l’acquisizione della fornitura in argomento; 

VISTO il preventivo prot. n. 3673/Aliseo del 16/05/2022 della ditta Gimar Italia S.r.l. che per la 
fornitura in oggetto chiede l’importo di € 3.000,00 oltre IVA, come di seguito specificato: 

a) n. 10.000 piatti piani cm. 22 in polpa di cellulosa Bio compostabile al prezzo di € 0,155/cad 
per un importo complessivo di € 1.550,00 oltre IVA; 

b)  n.  10.000  Piatto  fondo  ml  460  in  polpa  di  cellulosa  Bio  compostabile  al  prezzo  di  € 
0,145/cad  per un importo complessivo di € 1.450,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  richiamato  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii., per affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
come altresì previsto dalla disciplina sostitutiva di cui alla L.120/20 e s.m.i.; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi del richiamato art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 
296,  come modificato  dall’art.  1  comma 130 della  Legge 30 dicembre  2018 n.  145 (Legge di 
bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende  
necessario l’utilizzo del MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e di Consip) o 
di altri sistemi telematici di acquisto; 

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. come altresì 
previsto dalla disciplina sostitutiva di cui alla L.120/20 e s.m.i., alla ditta Gimar Italia s.r.l., la 
fornitura di stoviglie biodegradabili occorrenti al Centro di Ristorazione di Corso Gastaldi – 
Genova per un importo complessivo di € 3.000,00 oltre IVA come di seguito specificato: 

a) n. 10.000 piatti piani cm. 22 in polpa di cellulosa Bio compostabile al prezzo di € 0,155/cad 
per un importo complessivo di € 1.550,00 oltre IVA; 

b)  n.  10.000  Piatto  fondo  ml  460 in  polpa  di  cellulosa  Bio  compostabile  al  prezzo  di  € 
0,145/cad  per un importo complessivo di € 1.450,00 oltre IVA;



2. autorizzare conseguentemente  la  relativa spesa di € 3.000,00 oltre  IVA al  22% pari  a € 
660,00 per un totale di € 3.660,00 IVA inclusa, con imputazione al conto Beni di Consumo 
come da Visto Contabile;

3. quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 3.000,00) per la fornitura in argomento pari a € 
60,00 per le attività previste all’art. 113 comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
con imputazione come da Visto Contabile;

4. quantificare altresì l’80% di € 60,00 pari a € 48,00 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente  individuate,  per  l’espletamento  delle  attività  previste  dall’art.  113  del 
richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.  32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.,  nel presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore; 

VERIFICATA  la  Regolarità  contributiva  della  ditta  Gimar  Italia  s.r.l  DURC  prot.  INAIL 
31332693-; 

ACQUISITA  agli  atti  dei  competenti  uffici  di  ALiSEO  l’autocertificazione  prodotta 
dall’amministratore della ditta Gimar Italia s.r.l., ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che l’amministratore della ditta Gimar Italia s.r.l. ha comunicato il conto corrente 
dedicato  ai  sensi  della  L.  13/08/2010  n.  136  e  ss.mm.ii.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari; 

RILEVATO  che,  per  le  caratteristiche  della  fornitura,  occorre  individuare,  quale  Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto  in  oggetto,  la  Sig.ra  Stefania  Mantelli,  che  curerà,  tra  l’altro,  la 
liquidazione del relativo corrispettivo; 

VISTO il Budget Economico Triennale 2022-2024 approvato con decreto del Direttore n. 560 del 
30/12/2021;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento; 

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta Gimar 
Italia s.r.l., con Sede legale in Via N. Copernico 5 – 64013 Corropolo (TE) – P.Iva 01426370670, la 
fornitura  di  stoviglie  biodegradabili  occorrenti  al  Centro  di  Ristorazione  di  Corso  Gastaldi  – 
Genova per un importo complessivo di € 3.000,00 oltre IVA come di seguito specificato: 

a)  n.  10.000  piatti  piani cm.  22  in  polpa  di  cellulosa  Bio  compostabile  al  prezzo  di  € 
0,155/cad per un importo complessivo di € 1.550,00 oltre IVA; 

b)  n.10.000  Piatto  fondo  ml  460 in  polpa  di  cellulosa  Bio  compostabile  al  prezzo  di  € 
0,145/cad  per un importo complessivo di € 1.450,00 oltre IVA; 



2. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 3.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 660,00 
per un totale di € 3.660,00 IVA inclusa, con imputazione al conto Beni di Consumo come da Visto 
Contabile;

3. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 3.000,00) per la fornitura in argomento pari a € 
60,00 per le attività previste all’art. 113 comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con 
imputazione come da Visto Contabile;

4.  quantificare  altresì  l’80%  di  €  60,00  pari  a  €  48,00  da  ripartire  tra  le  figure  che  saranno 
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste dall’art. 113 del richiamato 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art.  32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.,  nel presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

6. di dare atto della validità del DURC della ditta Gimar Italia s.r.l. DURC prot. INAIL 31332693 
con scadenza validità il 7/06/2022;

7.  di  dare  atto  che  l’amministratore  della  ditta  Gimar  Italia  s.r.l.,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione,  ai  sensi del DPR n.  445/2000 e s.m.i.,  in merito  al  possesso dei requisiti  di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, agli atti dei competenti uffici di 
ALiSEO;

8. di dare atto che l’amministratore della ditta Gimar Italia s.r.l. ha comunicato il conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di individuare, per le caratteristiche del servizio, quale Direttore dell’esecuzione del contratto in 
oggetto, la Sig.ra Stefania Mantelli, che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

13. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale 
ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.




		2022-05-23T14:31:04+0200
	ROBERTO DASSO




